
ISTRUZIONE GIOVANI E PARTECIPAZIONE   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 11078 DEL 20/12/2024

Oggetto: BANDO DIRITTO ALLO STUDIO PER IL CONTRIBUTO PACCHETTO SCUOLA PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2024-2025. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI, 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DEL CONTRIBUTO 

LA DIRIGENTE

Visti:
• la Legge n. 62 del 10 marzo 2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all’istruzione” e il D.P.C.M. n. 106 del 14 febbraio 2001 attuativo della stessa;
• L. 448/98 art. 27 e i DPCM 320/99 e DPCM 226/00 che dispongono in materia di contributi 

a rimborso totale o parziale per i libri di testo a favore di studenti delle scuole secondarie 
appartenenti a famiglie in condizioni economiche svantaggiate;

• la L.R. n. 32 del 26 luglio 2002 recante “Testo unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e 
successive modifiche;

• il DPCM 159/2013 e successive modificazioni ed integrazioni di applicazione dei nuovi 
criteri per la determinazione della situazione economica equivalente (ISEE);

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 681 del 03/06/2024  con la quale sono state fornite 
le linee guida per il bando “Pacchetto scuola” a.s. 2024/2025 riservato agli studenti della 
scuola secondaria di primo e secondo grado;

• il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 14147 del 18/06/2024 con il quale si è 
provveduto all’approvazione del fac simile del Bando e del modulo di domanda;

• la Determinazione Dirigenziale di questo Settore n. 6962 del 19/08/2024 con la quale si è 
dato avvio del procedimento e all’approvazione della modulistica;

• la Determinazione Dirigenziale di questo Settore n. 8491 del 08/10/2024 con la quale si è 
proceduto alla nomina della commissione tecnica per l’esame delle istanze presentate per 
partecipare al bando relativo al contributo economico in questione;

• la Determinazione Dirigenziale di questo Settore n. 9747 del 15/11/2024 con la quale è stata 
approvata la graduatoria definitiva dei soggetti ammessi al contributo “Pacchetto scuola a.s. 
2024/2025;

• il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 27425 del 05/12/2024, con il quale 
vengono impegnati e liquidati le risorse regionali e statali a tutti i Comuni del territorio, 
attribuendo al Comune di Livorno l’importo totale di € 292.128,02 in Allegato parte 
integrante non pubblicabile.

Ritenuto necessario procedere all’accertamento dell’importo totale di  € 292.128,02  al capitolo di 
entrata 710 “Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome” (codice piano finanziario 
2.01.01.02.001) del PEG/PDO 2024/2026 annualità 2024;

Considerato che si rende necessario provvedere alla copertura finanziaria del Bando in questione 
impegnando l’importo € 292.110,56  al capitolo 4577/2 del PEG/PDO 2024/2026 annualità 2024;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 20/12/2024 16:52:33 - Determinazione N.11078/2024 - Data 20/12/2024



Ritenuto di dover approvare la graduatoria definitiva dei soggetti beneficiari al contributo 
“Pacchetto scuola a.s. 2024/2025”  come indicato nell’allegato 1, parte integrante pubblicabile del 
presente atto, individuati tramite il numero della domanda e decodificata nell’allegato 2 parte 
integrante non pubblicabile del presente atto ai fini del rispetto della normativa sulla privacy, e 
individuati in ordine crescente di valore ISEE  nell’Allegato 3 parte integrante non pubblicabile del 
presente atto ai fini del rispetto della normativa sulla privacy e di dover procedere successivamente 
alla liquidazione a favore degli stessi beneficiari, appena saranno disponibili le risorse;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento è della posizione organizzativa incaricata per la parte 
di rispettiva competenza, fermo restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali affidate alla 
scrivente in qualità di Dirigente del Settore Istruzione, Giovani e Partecipazione di cui all’art. 107 
del dlgs 267/2000 e all’art. 17 del d.lgs. 165/2011;
Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione - PIAO 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 49 del 30/01/2024;

Vista la determina n° 9604 del 12 novembre 2024 con la quale si applicano alla titolare dell'incarico 
di Elevata Qualificazione “Gestione Amministrativa Servizi Educativi-Scolastici” le misure 
alternative e/o complementari riportate nell’allegato 1 dello stesso atto;

Dato atto che il presente provvedimento afferisce ai processi individuati nelle schede di gestione 
del rischio corruzione di questo Settore di cui alla suddetta Sottosezione del PIAO 2024-2026  - 
processo n. 8 - per cui sono state assunte le misure ivi previste;

Visti:
• la deliberazione G.C. n.484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione nuova 

macrostruttura dell'Ente” con la quale si approvano anche le macro funzioni dirigenziali 
esplicative dell'organigramma in vigore dal 26/07/2024;

• l'ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 
relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con le quali, fra l’altro, 
si è provveduto all’attribuzione alla sottoscritta dr.ssa Michela Casarosa dell’incarico 
dirigenziale di direzione del Dipartimento “Servizi al Cittadino” e del Settore “Istruzione, 
Giovani e Partecipazione” fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• la determinazione n.8000 del 24/10/2019 con la quale è stata conferita la titolarità della 
Posizione Organizzativa dell'Ufficio Gestione Amministrativa dei Servizi Educativi 
Scolastici alla dr.ssa Daniela Ancillotti dal 25/10/2019 fino al 24/10/2022 successivamente 
prorogata con determinazione n. 6775 del 18/10/2022 fino alla scadenza del mandato 
amministrativo;

• la deliberazione G.C. n. 411 del 07/05/2019 “Ordinamento degli uffici e servizi. Disciplina 
del regime di proroga degli incarichi a termine” con cui, fra l'altro, vengono prorogati per un 
massimo di 45 giorni dalla data di proclamazione del Sindaco gli incarichi di direzione e 
responsabilità conferiti fino alla scadenza del mandato amministrativo;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 20/12/2024 16:52:33 - Determinazione N.11078/2024 - Data 20/12/2024



• le determine del Direttore Generale n. 6918 del 13/08/2024 e n. 8138 del 27/09/2024 con le 
quali, al fine di consentire il processo di riorganizzazione microstrutturale a seguito 
dell’approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente, sono stati prorogati prima fino al 
30/09/2024 e successivamente fino al 31/01/2025, fatta salva la determinazione di data 
anteriore, gli attuali incarichi di Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa), il cui 
elenco risulta essere quello riportato nell’Allegato 1 alle medesime determine;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, come da 
ultimo aggiornata con Deliberazione C.C. 108 del 25/07/2024;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, di cui da ultimo la deliberazione n. 523 del 
30/07/2024;

• la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026, aggiornato da ultimo con 
deliberazione G.C. n. 525 del 30/07/2024;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 179;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 183 co. 7,  
che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

Verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 nonché nell’art. 191 del TUEL;

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in 
forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio Gestione amministrativa servizi educativi 
scolastici come previsto dall'art. 147 bis del  D.Lgs. 267/2000

Per le motivazioni espresse in narrativa:

D E T E R M I N A

1. di accertare l’importo totale di  € 292.128,02  al capitolo di entrata 710 “Trasferimenti 
correnti da Regioni e province autonome” (codice piano finanziario 2.01.01.02.001) del 
PEG/PDO 2024/2026 annualità 2024;

2. di impegnare  l’importo complessivo di  € 292.110,56  al capitolo in uscita 4577/2 “Altri 
trasferimenti a famiglie n.a.c.” codice piano finanziario 1.04.02.05.999 missione/programma 
04.07 del PEG/PDO 2024/2026 esercizio 2024;

3. di approvare la graduatoria definitiva dei soggetti beneficiari al contributo “Pacchetto 
scuola a.s. 2024/2025 come indicato nell’allegato 1, parte integrante pubblicabile del 
presente atto, individuati tramite il numero della domanda e decodificata nell’allegato 2 
parte integrante non pubblicabile del presente atto ai fini del rispetto della normativa sulla 
privacy, e individuati in ordine crescente di valore ISEE  nell’allegato 3 parte integrante non 
pubblicabile del presente atto ai fini del rispetto della normativa sulla privacy;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 20/12/2024 16:52:33 - Determinazione N.11078/2024 - Data 20/12/2024



3. di dover procedere successivamente alla liquidazione a favore degli stessi beneficiari, 
appena saranno disponibili  le risorse;

4. di trasmettere, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/00 T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali, il presente provvedimento al Settore “Servizi Finanziari”per quanto di 
competenza;

5. di trasmettere, ai sensi dell'art. 183 co. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente provvedimento al 
Settore “Servizi Finanziari” affinché sia integrato con il parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai fini della sua esecutività;

6. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dall’impegno di spesa è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio secondo quanto stabilito dall’art. 183, co. 8, del  D. Lgs. 267/00; 
integrato con il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai fini della 
sua esecutività;

7. di stabilire che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto n. 241, la responsabilità 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento è della 
posizione organizzativa incaricata per la parte di rispettiva competenza, fermo restando le 
funzioni e le responsabilità dirigenziali affidate alla scrivente in qualità di Dirigente del 
Settore Istruzione, Giovani e Partecipazione di cui all’art. 107 del dlgs 267/2000 e all’art. 17 
del d.lgs. 165/2011;

La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di 
Livorno, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'albo 
pretorio online approvato con Delibera G.C. n. 10/2012.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R della Toscana nel termine di 60 gg 
o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, 
entrambi ricorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di 
esso.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 20/12/2024 16:52:33 - Determinazione N.11078/2024 - Data 20/12/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
bb0a8d3a7e7764c9acc2bbab816b491a9e64b4c2e2eb5720283d7945b46cc82b

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.11078/2024
Data: 20/12/2024
Oggetto: BANDO DIRITTO ALLO STUDIO PER IL CONTRIBUTO PACCHETTO SCUOLA PER L'ANNO
SCOLASTICO 2024-2025. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI, ACCERTAMENTO E
IMPEGNO DEL CONTRIBUTO

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 20/12/2024 16:52:33 - Determinazione N.11078/2024 - Data 20/12/2024

ID: 97803056703a3396

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=97803056703a3396_p7m&auth=1


